
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33893 69Terça-feira, 11 DE JUNHO DE 2019

13.303/2016 c/c art. 71, inciso II, do Regulamento Interno de Licitações 
e Contratos da COSANPA – RILC, para contratar, em caráter emergencial, 
por 180 (cento e oitenta) dias a empresa UNIMED BELÉM COOPERATIVA 
DE TRABALHO MÉDICO, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 04.201.372/0001-
37, com endereço na Travessa Curuzu n° 2212, bairro Marco, Belém – 
Pará, CEP 66.093-540 para prestação de serviços de assistência médica 
hospitalar, de diagnóstico e terapia aos empregados da COSANPA e seus 
dependentes a contar de 09/06/2019, perfazendo esta contratação o valor 
mensal de R$1.040.323,37 (um milhão e quarenta mil e trezentos e vinte 
e três reais e trinta e sete centavos) e o vlaor global de R$6.241.942,37  
(seis milhões e duzentos e quarenta e um mil e novecentos e quarenta e 
dois reais e trinta e sete centavos), constituindo assim a proposta maios 
vantajosa para esta companhia, por estar abaixo do valor do mercado, 
conforme comprovado em cotação anexa às fl s. 04, parte integrante e 
indissociável deste Processo de Dispensa.
Belém-Pa, 07 de Junho de 2019.
Fernanda Regina de Pinho Paes
Diretora de Gestão de Pessoas e logística
Nagib Charone Filho
Presidente em Exercício

Protocolo: 442724

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º  166/2019 - PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias,
R E S O L V E:
1. DESIGNAR o Senhor LÁZARO LUIS DE SOUSA SALDANHA, Matrícula nº 
55588605/1, para ocupar a Função em Comissão de Gerente da Célula 
Executiva de Tecnologia da Informação – CETIN, atribuindo-lhe a gratifi -
cação inerente a esta Função.
2. Esta Portaria entra em vigor a contar de 05.06.2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém,  04  de junho de 2019.
JOSÉ ANTÔNIO SCAFF FILHO
Diretor Presidente

Protocolo: 442729

ERRATA
.

No Diário Ofi cial do Estado, Nº 33883, p. 69, Edição do dia 29.05.2019, 
Protocolo 438572
Extrato do Contrato Nº 01/2019
Dotação Orçamentária:
Onde se Lê:
28.12.2018 a 27.12.2020
Funcional Programática: 16.122.1297.88338 (57.570,18) e 
16.482.1420.8185 (41.330,70), Fonte: 0101 – Natureza da Despesa: 
33.90.3701
Leia-se:
Funcional Programática: 16.122.1297.8338 (57.570,18) e 
16.482.1420.8185 (41.330,70), Fonte: 0101 – Natureza da Despesa: 
33.90.3701

Protocolo: 442823

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 157 DE 10 DE JUNHO DE 2019
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 2.457/2019-CCG de 12.03.2019, 
publicada no DOE nº 33.823 de 13.03.2019,
R E S O L V E:
SUSPENDER, por motivo de necessidade de serviço o período de gozo 
de férias do servidor ALAN REIS CALVINHO, Identidade Funcional nº 
57206004/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Desenvolvimento, 
Ciência, Tecnologia e Inovação – Engenharia de Produção, referente ao 
exercício 2016/2017, concedido anteriormente, no período de 10/06 a 
09/07/2019, através da PORTARIA Nº 107 de 30.04.2019, publicada no 
DOE nº 33.864, de 02/05/2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 10 de junho de 2019.
ROGÉRIO ULISSES ALVES DA SILVA
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 442756

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 147 DE 06 DE JUNHO DE 2019
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO PRO-
FISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2019, 
publicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
CONSIDERANDO os termos Processo nº 2019/249605.
R E S O L V E:
DESIGNAR, FRANCISLENY OLIVEIRA CERDEIRO Identidade Funcional 
nº 5945887/1, ocupante do cargo de Secretária de Diretoria, GEP-DAS 
011.1, lotada na Diretoria de Educação Profi ssional e Tecnológica - DETEC, 
para responder pelo cargo de Gerente, GEP-DAS 011.3, no período de 
01/07 a 30/07/2019, com todas as vantagens inerentes ao cargo 
durante o impedimento do titular CHARLES SILVA DE SOUZA, Identidade 
Funcional nº 5569290/2, que se encontra respondendo, pela Coordenação 
de Educação Técnica e Tecnológica, no período acima citado, conforme 
PORTARIA Nº 146/2019, de 05/06/2019, publicada no DOE nº 33.890, 
de 06/06/2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 06 de junho de 2019.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 442718

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 155 DE 10 DE JUNHO DE 2019
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO PRO-
FISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2019, 
publicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2019/260913.
R E S O L V E:
DESIGNAR, RITA SIMONE DA SILVA MATNI, Identidade Funcional 
nº 57195101/3, ocupante do cargo de Gerente, lotada na Diretoria 
de Administração e Finanças - DAF, para responder pelo cargo de 
Coordenadora, GEP-DAS 011.4, no período de 17/06 a 16/07/2019, 
com todas as vantagens inerentes ao cargo durante o impedimento da 
titular MARIA DA CONCEIÇÃO PAES LOUREIRO, Identidade Funcional nº 
604607/3, que se encontra em gozo de férias, conforme PORTARIA Nº 
107/2019 de 30/04/2019, publicada no DOE nº 33.864, de 02/05/2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 10 de junho de 2019.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 443137

.

.

ERRATA
.

FICA RETIFICADO NA PORTARIA Nº 136, DE 31.05.2019, 
PUBLICADA NO D.O.E. Nº 33.887, DE  03.06.2019.

Onde se lê: TÂNIA CRISTINA LIMA DOS SANTOS
Leia-se: TÂNIA CRISTINA DOS SANTOS SANTANA
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 10 de junho de 2019.

Protocolo: 443155

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 154/2019 – GABINETE, DE 05 DE JUNHO DE 2019.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção II, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 
24 de julho de 2007, e alterações posteriores.
RESOLVE:
AUTORIZAR o servidor Juarez Antônio Simões Quaresma, Diretor Científi -
co,  a viajar para Milão – Itália, no período de 10 a 14 de Junho de 2019,  
sem ônus para Fundação, devendo responder pela Diretoria Científi ca da 
FAPESPA na ausência do titular, a servidora Joseanny de Cássia Lima San-
tos, Coordenadora de Contratos e Convênios.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 05 de Junho de 2019.
Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Diretor-Presidente

Protocolo: 442709


